
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 18 del 23-06-2017

 Oggetto: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. ESAME
DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E
COMPATIBILITA'. CONVALIDA DEGLI ELETTI.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di giugno, solita sala delle
adunanze, alle ore 19:15, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima convocazione,
previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale
composto dai sotto elencati consiglieri:

Dore Vincenzo P Mannoni Andrea P
Mulas Pierpaolo P Carta Caterina P
Cherchi Gianni P Piu Silvia P
Togo Giovanna P Rossin Andrea P
Puggioni Mariantonietta P

Totale presenti n.   9 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il
Segretario Generale  Dr.ssa Tomasina Manconi.

Il Presidente, Sig. Vincenzo Dore, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta
dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione
dell'argomento di cui all'oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
in data 11 Giugno 2017 hanno avuto luogo le consultazioni elettorali per l’elezione diretta

del Sindaco e del Consiglio Comunale di Torralba;
che, in data 12 Giugno 2017 il Presidente dell'Ufficio elettorale dell'unica sezione di seggio

ha redatto il verbale di proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e Consigliere
comunale, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che l’art. 41, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., stabilisce “nella prima
seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto,
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a
norma del capo II, titolo III, e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle
cause ivi previste (…)”;

RICHIAMATI:
il citato Capo II, rubricato “Incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità”, del Titolo III,

Parte I del D.lgs. n.267/2000;
l’art. 10 del D.lgs. n. 31 dicembre 2012, n. 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni

provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina degli
articoli 58 e 59 del D.lgs. n.267/2000);
l’art.69 del D.lgs n.267/2000, che disciplina lo speciale procedimento di contestazione e

verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;
il D.lgs n.39/2013 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità, incompatibilità di

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a
norma dell'art.1, commi 49 e 50 della Legge n.190/2012”, seppure non strettamente
necessario ai fini dell'insediamento, il cui art.19 sanziona lo svolgimento di incarichi ritenuti
incompatibili dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del
Comune;

DATO ATTO:
- che i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 12/06/2015 affisso
all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16.5.1960, n. 570;
- che ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle
relative notifiche in atti;
- che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri,
anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione suddetta;
- che, né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio elettorale dell'unica sezione di
seggio né successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità
nei confronti dei proclamati eletti;
che ciascuno degli eletti ha reso apposita dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt.46 e

47 del D.P.R. n. 445/2000, attestante l'inesistenza nei propri confronti di situazioni di
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, ai sensi del Capo II, rubricato del Titolo III,
Parte I del D.lgs. n. 267/2000, dell'art.10 del D.lgs. n. 235/2012 e degli artt. 11 e 12 del
D.lgs. n.39/2013;
che nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la

sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli
eletti;

ESAMINATA con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del
D.lgs 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs 235/2012;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del
23-06-2017 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2



VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la L.R. n. 2/2016 e s.m. e i.;

ACQUISITA agli atti la dichiarazione sostitutiva di certificazioni, redatta ai sensi degli articoli
46 e 47 del D.p.r. n. 445/2000, per le finalità di cui al Titolo III, capo II, del D.lgs. n.
267/2000 (articoli 55,56,57,60,61,62,63,64,65,66), all’art.10 del D.gs 235/2012 e agli articoli
11 e 12 del D.lgs. n. 39/2013, s. m. e i.;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art.49 del D.lgs.
n.267/2000, dal Responsabile dell'Area amministrativa;

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano;

PRENDE ATTO

dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità, previste
dal D.lgs.  n. 267/2000 e dal D.Lgs n. 235/2012 in capo al Sindaco e ai Consiglieri comunali
eletti nelle consultazioni amministrative del 11 Giugno 2017;

DELIBERA

Di convalidare, ai sensi dell’art.41, comma 1 del D.lgs 18.08.2000, n.267, l’elezione dei
sottoindicati, proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale, nelle elezioni
comunali tenutesi in data 11 Giugno 2017, nei confronti dei quali non sono emerse cause di
incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità:

COGNOME NOME
N A S C I T A

LUOGO DATA
DORE VINCENZO TORRALBA 21/10/1960 SINDACO

MULAS PIER PAOLO BOSA (OR) 29/06/1983
CONSIGLIERE

CHERCHI GIANNI SASSARI 01/08/1968 CONSIGLIERE

MANNONI ANDREA CUNEO 03/02/1993 CONSIGLIERE

TOGO GIOVANNA (NOTA
LALLA)

SASSARI 31/01/1970 CONSIGLIERE

PUGGIONI MARIANTONIETTA SASSARI 16/08/1981
CONSIGLIERE

CARTA CATERINA OZIERI (SS) 29/08/1989 CONSIGLIERE

PIU SILVIA SASSARI 18/01/1979 CONSIGLIERE

ROSSIN ANDREA PIEVE DI
CADORE (BL)

02/07/1974 CONSIGLIERE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del
23-06-2017 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3



Altresì, con successiva votazione unanime, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 37,
comma 2 della L. R. n. 2/2016 e dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del
23-06-2017 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Sig.  Vincenzo Dore Dr.ssa Tomasina Manconi

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dr.ssa Tomasina Manconi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune dal
giorno             al            al n.

Torralba, Il Segretario Generale
Dr.ssa Tomasina Manconi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, poiché dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n.267.

Torralba, Il Segretario Generale
Dr.ssa Tomasina Manconi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del
23-06-2017 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 5


